Pagamento de dividendos   -   -   -   (2,8)

Fluxo de Caixa das Atividade de Financiamentos   (120,6)   97,3   (55,5)   424,0

   Saldo inicial de caixa, equivalentes e títulos e valores mobiliários   683,8   297,4   545,3   196,2

Saldo final de caixa, equivalentes e títulos e valores mobiliários   771,6   545,3   771,6   545,3

Variação no Caixa, Equivalentes e Títulos e Valores Mobiliários   87,8   247,9   226,3   349,1

Nota: a diferença entre a Demonstração de Fluxo de Caixa e a Demonstração de Fluxo de Caixa Ajustado refere-se basicamente ao

tratamento dos Títulos e Valores Mobiliários (TVM) como Equivalentes de Caixa.

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre e 2013

19

ANEXO V
RESULTADOS POR SEGMENTO – 4T13

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

4T13 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 2.941,2   9,8   (2,6)   2.948,4   186,5   35,5   (59,5)   3.111,0

Impostos e Cancelamentos (468,6)   (0,9)   -   (469,5)   -   -   -   (469,5)

Receita Líquida 2.472,6   8,9   (2,6)   2.479,0   186,5   35,5   (59,5)   2.641,5

Custo Total (1.800,3)   (3,1)   2,6   (1.800,8)   (24,0)   (2,7)   -   (1.827,5)

Lucro Bruto 672,3   5,8   -   678,1   162,5   32,9   (59,5)   814,0

Despesas com vendas (437,4)   -   -   (437,4)   (64,1)   (26,6)   50,5   (477,7)

Despesas gerais e administrativas (123,7)   (4,4)   -   (128,1)   (0,8)   (4,9)   -   (133,9)

Perda em liquidação duvidosa (6,0)   -   -   (6,0)   (69,6)   -   -   (75,7)

Equivalência patrimonial 20,6   -   (1,1)   19,5   -   -   (19,5)   -

Outras receitas operacionais, líquidas 5,8   0,0   -   5,8   0,8   (0,0)   (1,4)   5,1

Total de Despesas Operacionais (540,9)   (4,4)   (1,1)   (546,4)   (133,8)   (31,6)   29,6   (682,1)

EBITDA 131,5   1,5   (1,1)   131,8   28,8   1,3   (29,9)   131,9

Depreciação e amortização (26,4)   (0,1)   -   (26,4)   (1,6)   (0,0)   1,4   (26,7)

EBIT 105,1   1,4   (1,1)   105,3   27,1   1,3   (28,6)   105,2

Resultado Financeiro (74,1)   0,3   -   (73,8)   -   2,6   9,1   (62,2)

Lucro Operacional 31,0   1,7   (1,1)   31,5   27,1   3,9   (19,5)   43,0

IR / CS 2,0   (0,6)   -   1,4   (10,1)   (1,4)   -   (10,1)

Lucro Líquido 33,0   1,1   (1,1)   33,0   17,1   2,4   (19,5)   33,0

Margem Bruta 27,2% 65,5% 0,0% 27,4% 87,1% 92,5% 100,0% 30,8%

Margem EBITDA 5,3% 16,4% 44,0% 5,3% 15,4% 3,6% 50,3% 5,0%

Margem Líquida 1,3% 12,7% 44,0% 1,3% 9,1% 6,8% 32,7% 1,2%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas extraordinárias

EBITDA 131,5   1,5   (1,1)   131,8   28,8   1,3   (29,9)   131,9

Custos extraordinários -   -   -   -   -   -   -   -

Receitas extraordinárias -   -   -   -   -   -   -   -

Despesas extraordinárias -   -   -   -   -   -   -   -

Ajuste receitas diferidas -   -   -   -   -   -   -   -

EBITDA Ajustado 131,5   1,5   (1,1)   131,8   28,8   1,3   (29,9)   131,9

Margem EBITDA Ajustada 5,3% 16,4% 44,0% 5,3% 15,4% 3,6% 50,3% 5,0%

Lucro Líquido 33,0   1,1   (1,1)   33,0   17,1   2,4   (19,5)   33,0

Resultado operacional extraordinário -   -   -   -   -   -   -   -

Resultado financeiro extraordinário -   -   -   -   -   -   -   -

IR/CS s/ resultados extraordinários -   -   -   -   -   -   -   -

Crédito de IR/CS extraordinário -   -   -   -   -   -   -   -

Lucro Líquido Ajustado 33,0   1,1   (1,1)   33,0   17,1   2,4   (19,5)   33,0

Margem Líquida Ajustada 1,3% 12,7% 44,0% 1,3% 9,1% 6,8% 32,7% 1,2%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre e 2013

20

ANEXO VI
RESULTADOS POR SEGMENTO – 12M13

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

12M13 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 9.661,7   38,5   (7,8)   9.692,4   713,1   108,9   (194,9)   10.319,5

Impostos e Cancelamentos (1.600,6)   (3,4)   -   (1.604,0)   -   -   -   (1.604,0)

Receita Líquida 8.061,1   35,1   (7,8)   8.088,4   713,1   108,9   (194,9)   8.715,6

Custo Total (5.820,3)   (12,9)   7,8   (5.825,4)   (77,9)   (10,0)   -   (5.913,4)

Lucro Bruto 2.240,8   22,2   -   2.263,0   635,2   98,9   (194,9)   2.802,2

Despesas com vendas (1.513,8)   -   -   (1.513,8)   (253,4)   (76,2)   168,4   (1.674,9)

Despesas gerais e administrativas (385,9)   (17,9)   -   (403,7)   (2,2)   (14,7)   -   (420,6)

Perda em liquidação duvidosa (21,2)   -   -   (21,2)   (305,5)   -   -   (326,7)

Equivalência patrimonial 57,8   -   (3,3)   54,5   -   -   (54,5)   (0,0)

Outras receitas operacionais, líquidas 98,1   0,1   -   98,2   5,8   0,0   (5,5)   98,4

Total de Despesas Operacionais (1.764,9)   (17,8)   (3,3)   (1.786,1)   (555,3)   (90,9)   108,4   (2.323,8)

EBITDA 475,8   4,4   (3,3)   476,9   79,9   8,0   (86,4)   478,4

Depreciação e amortização (101,7)   (0,3)   -   (102,0)   (6,6)   (0,0)   5,5   (103,0)

EBIT 374,2   4,1   (3,3)   375,0   73,4   8,0   (80,9)   375,4

Resultado Financeiro (244,8)   0,8   -   (244,0)   -   8,3   26,4   (209,2)

Lucro Operacional 129,4   4,9   (3,3)   131,0   73,4   16,3   (54,5)   166,2

IR / CS (15,6)   (1,6)   -   (17,2)   (28,8)   (6,4)   -   (52,4)

Lucro Líquido 113,8   3,3   (3,3)   113,8   44,6   9,9   (54,5)   113,8

Margem Bruta 27,8% 63,4% 0,0% 28,0% 89,1% 90,8% 100,0% 32,2%

Margem EBITDA 5,9% 12,6% 42,6% 5,9% 11,2% 7,3% 44,4% 5,5%

Margem Líquida 1,4% 9,4% 42,6% 1,4% 6,3% 9,1% 27,9% 1,3%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas extraordinárias

EBITDA 475,8   4,4   (3,3)   476,9   79,9   8,0   (86,4)   478,4

Custos extraordinários -   -   -   -   -   -   -   -

Receitas extraordinárias (126,4)   -   -   (126,4)   -   -   -   (126,4)

Despesas extraordinárias 61,1   -   -   61,1   -   -   -   61,1

Ajuste receitas diferidas -   -   -   -   -   -   -   -

EBITDA Ajustado 410,5   4,4   (3,3)   411,6   79,9   8,0   (86,4)   413,1

Margem EBITDA Ajustada 5,1% 12,6% 42,6% 5,1% 11,2% 7,3% 44,4% 4,7%

Lucro Líquido 113,8   3,3   (3,3)   113,8   44,6   9,9   (54,5)   113,8

Resultado operacional extraordinário (65,3)   -   -   (65,3)   -   -   -   (65,3)

Resultado financeiro extraordinário -   -   -   -   -   -   -   -

IR/CS s/ resultados extraordinários 22,2   -   -   22,2   -   -   -   22,2

Crédito de IR/CS extraordinário -   -   -   -   -   -   -   -

Lucro Líquido Ajustado 70,7   3,3   (3,3)   70,7   44,6   9,9   (54,5)   70,7

Margem Líquida Ajustada 0,9% 9,4% 42,6% 0,9% 6,3% 9,1% 27,9% 0,8%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre e 2013

21

ANEXO VII
RESULTADOS POR SEGMENTO – 4T12

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

4T12 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 2.449,6   9,2   (1,7)   2.457,1   170,2   23,8   (41,8)   2.609,4

Impostos e Cancelamentos (408,6)   (0,8)   -   (409,4)   -   -   -   (409,4)

Receita Líquida 2.041,0   8,4   (1,7)   2.047,7   170,2   23,8   (41,8)   2.200,0

Custo Total (1.472,0)   (3,2)   1,7   (1.473,6)   (16,6)   (1,4)   0,0   (1.491,5)

Lucro Bruto 569,0   5,2   -   574,1   153,7   22,5   (41,8)   708,5

Despesas com vendas (396,1)   -   -   (396,1)   (62,4)   (16,3)   35,6   (439,2)

Despesas gerais e administrativas (108,1)   (5,3)   -   (113,4)   (0,7)   (3,5)   0,0   (117,6)

Perda em liquidação duvidosa (7,7)   -   -   (7,7)   (72,7)   -   -   (80,4)

Equivalência patrimonial 13,6   -   (0,2)   13,4   -   -   (13,4)   -

Outras receitas operacionais, líquidas 10,8   0,3   -   11,1   2,5   0,0   (1,4)   12,3

Total de Despesas Operacionais (487,5)   (5,0)   (0,2)   (492,7)   (133,2)   (19,8)   20,8   (624,9)

EBITDA 81,5   0,2   (0,2)   81,4   20,5   2,7   (20,9)   83,6

Depreciação e amortização (26,6)   (0,1)   -   (26,6)   (1,7)   (0,0)   1,4   (26,9)

EBIT 54,9   0,1   (0,2)   54,8   18,8   2,7   (19,6)   56,7

Resultado Financeiro (47,2)   0,2   -   (47,0)   -   1,9   6,2   (38,9)

Lucro Operacional 7,7   0,3   (0,2)   7,8   18,8   4,6   (13,4)   17,8

IR / CS 2,0   (0,1)   -   1,9   (8,3)   (1,7)   (0,0)   (8,1)

Lucro Líquido 9,7   0,2   (0,2)   9,7   10,5   2,8   (13,4)   9,7

Margem Bruta 27,9% 61,4% 0,0% 28,0% 90,3% 94,2% 100,0% 32,2%

[…]

Resultado financeiro extraordinário -   -   -   -   -   -   -   -

IR/CS s/ resultados extraordinários (1,0)   -   -   (1,0)   -   -   -   (1,0)

Crédito de IR/CS extraordinário -   -   -   -   -   -   -   -

Lucro Líquido Ajustado 11,7   0,2   (0,2)   11,7   10,5   2,8   (13,4)   11,7

Margem Líquida Ajustada 0,6% 2,8% 13,9% 0,6% 6,2% 11,9% 32,0% 0,5%

Magazine Luiza S.A
Divulgação de Resultados do 4º Trimestre e 2013

22

ANEXO VIII
RESULTADOS POR SEGMENTO – 12M12

Varejo Consórcio  Eliminações Consolidado  Financeira  Seguradora Eliminações Consolidado

12M12 (em R$ milhões) 100% 50% 50% Pro-Forma

Receita Bruta 8.428,3   33,7   (5,9)   8.456,1   653,7   86,3   (155,2)   9.040,9

Impostos e Cancelamentos (1.386,4)   (3,0)   -   (1.389,3)   -   -   -   (1.389,3)

Receita Líquida 7.041,9   30,8   (5,9)   7.066,8   653,7   86,3   (155,2)   7.651,6

Custo Total (5.052,0)   (11,7)   5,9   (5.057,8)   (82,4)   (6,3)   (0,0)   (5.146,6)

Lucro Bruto 1.990,0   19,0   -   2.009,0   571,2   80,0   (155,2)   2.505,0

Despesas com vendas (1.404,1)   -   -   (1.404,1)   (251,0)   (57,5)   131,6   (1.581,0)

Despesas gerais e administrativas (355,5)   (16,7)   -   (372,2)   (3,1)   (13,2)   0,0   (388,4)

Perda em liquidação duvidosa (23,5)   -   -   (23,5)   (301,5)   -   -   (325,0)

Equivalência patrimonial 20,5   -   (2,5)   18,0   -   -   (18,0)   -

Outras receitas operacionais, líquidas 31,0   0,7   -   31,7   4,8   0,3   (5,5)   31,3

Total de Despesas Operacionais (1.731,6)   (16,0)   (2,5)   (1.750,0)   (550,8)   (70,4)   108,0   (2.263,2)

EBITDA 258,4   3,1   (2,5)   258,9   20,5   9,6   (47,1)   241,8

Depreciação e amortização (92,2)   (0,3)   -   (92,4)   (6,6)   (0,0)   5,5   (93,5)

EBIT 166,2   2,8   (2,5)   166,5   13,8   9,6   (41,6)   148,3

Resultado Financeiro (204,7)   0,9   -   (203,8)   -   7,9   23,6   (172,3)

Lucro Operacional (38,5)   3,7   (2,5)   (37,3)   13,8   17,5   (18,0)   (24,0)

IR / CS 31,8   (1,2)   -   30,6   (6,4)   (6,9)   (0,0)   17,3

Lucro Líquido (6,7)   2,5   (2,5)   (6,7)   7,4   10,6   (18,0)   (6,7)

Margem Bruta 28,3% 61,8% 0,0% 28,4% 87,4% 92,6% 100,0% 32,7%

Margem EBITDA 3,7% 9,9% 42,4% 3,7% 3,1% 11,1% 30,4% 3,2%

Margem Líquida -0,1% 8,1% 42,4% -0,1% 1,1% 12,3% 11,6% -0,1%

Reconciliação do EBITDA pelas despesas extraordinárias

EBITDA 258,4   3,1   (2,5)   258,9   20,5   9,6   (47,1)   241,8

Custos extraordinários 15,0   -   -   15,0   -   -   -   15,0

Receitas extraordinárias (5,0)   -   -   (5,0)   -   -   -   (5,0)

Despesas extraordinárias 38,6   -   -   38,6   -   -   -   38,6

Ajuste receitas diferidas (8,8)   -   -   (8,8)   -   -   -   (8,8)

EBITDA Ajustado 298,2   3,1   (2,5)   298,8   20,5   9,6   (47,1)   281,7

Margem EBITDA Ajustada 4,2% 9,9% 42,4% 4,2% 3,1% 11,1% 30,4% 3,7%

Lucro Líquido (6,7)   2,5   (2,5)   (6,7)   7,4   10,6   (18,0)   (6,7)

Resultado operacional extraordinário 39,9   -   -   39,9   -   -   -   39,9

Resultado financeiro extraordinário 10,6   -   -   10,6   -   -   -   10,6